
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕМЕЦКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

« 29 » марта 2021 года №114                                                 с. Гальбштадт 

 
 

Об организации, составе, порядке 

деятельности сил и средств 

муниципального звена Немецкого 

национального района Алтайской 

территориальной подсистемы единой 

государственной системы 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ 

«О защите населения, территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить состав сил постоянной готовности муниципального звена 

Немецкого национального района Алтайской территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций (далее – муниципальное звено РСЧС) (Приложение № 1). 

2. Утвердить общий состав сил и средств муниципального звена РСЧС 

(Приложение № 2). 

3. Утвердить перечень служб муниципального звена РСЧС и закрепление 

за ними функций по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, реагирования на соответствующие риски (Приложение № 3). 

4. Закрепить службы муниципального звена РСЧС за руководителями 

Администрации Немецкого национального района Алтайского края согласно 

приложению №4. 

5. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации Немецкого национального района Алтайского края 

www.admin-nnr.ru.  





 3

Приложение №1 
к постановлению Администрации 

Немецкого национального района Алтайского края 
от 29.03.2021 №114 

 
СОСТАВ 

сил постоянной готовности муниципального звена Немецкого национального 
района Алтайской территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
 
1. Пожарно-спасательные подразделения Государственной 

противопожарной службы Алтайского края, дислоцированные на территории 
Немецкого национального района Алтайского края (далее – района) –  77 ПСЧ 
9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю. 

2. Подразделения муниципальной пожарной охраны района – ПЧ ГПС 
ККУ «УГО ЧС и ПБ в Алтайском крае» № 39, 40, 41. 

3. Мобильные медицинские формирования, бригады специализированной 
помощи, врачебно-сестринские бригады, бригады забора крови, бригады 
скорой медицинской помощи краевых лечебно-профилактических учреждений 
здравоохранения Алтайского края, дислоцированные на территории района – 
КГБУЗ «Центральная районная больница Немецкого национального района». 

4. Противоэпизоотические формирования учреждений ветеринарии 
Алтайского края, дислоцированные на территории района – КГБУ «Управление 
ветеринарии по Немецкому национальному району». 

5. Аварийно-технические и аварийно-восстановительные формирования 
предприятий и организаций, эксплуатирующих и обслуживающих 
водопроводно-канализационные и тепловые сети жилищно-коммунального 
хозяйства района – аварийно-восстановительные бригады МУП 
«Теплоснабжение», МУП «Вариант», МУП «Теплоэнергоснаб», МУП «Вода-
Сервис», ООО «Барс». 

6. Аварийно-восстановительные формирования предприятий и 
организаций, эксплуатирующих и обслуживающих электрические сети и 
объекты энергетики Алтайского края, дислоцированные на территории района 
– Гальбштадтский участок филиала ПАО «Россети Сибирь» – «Алтайэнерго» 
ПО КЭС Славгородские РЭС и ООО «ЮСЭК». 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №2 
к постановлению Администрации 

Немецкого национального района Алтайского края 
от 29.03.2021 №114 

 
ОБЩИЙ СОСТАВ СИЛ И СРЕДСТВ 

муниципального звена Немецкого национального района Алтайской территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 

№ 
п/п 

Министерства и ведомства 
Личный 
состав 

Техника 

пожарная специальная инженерная 
воздушные 

суда 
плав. 

средства 
прочая Итого 

Силы и средства федеральной подсистемы РСЧС (ФП РСЧС) 

1 
77 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 
России по Алтайскому краю 

30 5     1 6 

2 
отделение полиции по Немецкого 
национального района МО МВД 
России "Славгородский" 

40  8     8 

3 

Гальбштадтский участок филиала 
ПАО «Россети Сибирь» – 
«Алтайэнерго» ПО КЭС 
Славгородские РЭС, аварийно-
восстановительные бригады ЛЭП 

5   2   3 5 

4 

Линейно-технического  участка 
Немецкого национального района 
МЦТ г. Славгорода Алтайского 
филиала ПАО «Ростелеком», 
аварийно восстановительные 
команды связи 

12      2 2 

  ИТОГО за ФП РСЧС: 87 5 8 2   6 21 

Силы и средства территориальной подсистемы РСЧС (ТП РСЧС) 

1 
ЕДДС Немецкого национального 
района  

5        

2 
КЧС и ОПБ Немецкого 
национального района  

13        



 5

3 
Оперативная группа КЧС и ОПБ 
Немецкого национального района  

3        

4 
Отдел Администрации района по 
делам ГО и ЧС и мобилизационной 
подготовки 

1        

5 
ПЧ ГПС № 39, 40, 41 ККУ УГОЧС и 
ПБ в Алтайском каре 

18 5      5 

6 
КГБУ «Управление ветеринарии по 
Немецкому национальному району» 

5      1 1 

7 

Аварийно-восстановительные 
бригады МУП «Теплоснабжение», 
МУП «Вариант», МУП 
«Теплоэнергоснаб», МУП «Вода-
Сервис», ООО «Барс» 

58      6 6 

9 
Филиала ГУП дорожного хозяйства 
Алтайского края «Северо-западное 
дорожно-строительное управление» 

23  1 7   2 10 

10 
КГБУЗ «ЦРБ Немецкого 
национального района» 

12  3    1 4 

11 ООО «ЮСЭК» 5      2 2 

  
ИТОГО за ТП РСЧС: 

143 5 4 7   12 28 

ИТОГО за ФП и ТП РСЧС: 230 10 12 9   18 49 

 
 
 



Приложение №3 
к постановлению Администрации 

Немецкого национального района Алтайского края 
от 29.03.2021 №114 

 
ПЕРЧЕНЬ 

служб муниципального звена РСЧС и закрепление за ними функций по вопросам предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, реагирования на соответствующие риски 

 

№ 
п/п 

Наименование  
риска 

Привлекаемые органы 
управления, должностные 

лица  
(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций)  

Дежурные службы, 
ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 
муниципального района 

(городского округа) 
привлекаемые для 
ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 
ОИВ субъекта) привлекаемые 

для ликвидации риска 

1. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ТРАНСПОРТЕ  
Ответственный за формирование службы: М.В. Осипов. заместитель главы Администрации района по ЖКХ, строительству, транспорту и 

оперативным вопросам 
Начальник филиала ГУП дорожного хозяйства Алтайского края «Северо-западное дорожно-строительное управление»  

Ответственный: Волошин Г.А. тел. (385-39) 22-3-82 
1 Риск возникновения крупного 

дорожно-транспортного 
происшествия 

Министерство 
строительства, транспорта и 
жилищно-коммунального 
хозяйства Алтайского края, 
ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю, ККУ 
«УГОЧС и ПБ в Алтайском 
крае», Главное управление 
МВД России  по Алтайскому 
краю, Министерство 
здравоохранения Алтайского 
края 

ДДС – 102;  
ДДС "филиал ГУП ДХ 
Немецкого 
национального района 
АК "Западное ДСУ" 

-  ГИБДД отделения полиции; 
-  пожарно-спасательного 
гарнизона (ПСЧ ФПС, ПЧ ГПС; 
- филиал ГУП  ДХ района; 
- бригады СМП 

- ККУ "УГОЧС и ПБ в 
Алтайском крае"; 
- АМГ ГУ  МЧС России по 
Алтайскому краю, " филиал 
ГУП  ДХ района , МО МВД 
России «Славгородской» 

2 Риск возникновения ЧС на 
автомобильных дорогах связанный с 
нарушением транспортного 
сообщения между населенными 
пунктами 

Министерство 
строительства, транспорта и 
жилищно-коммунального 
хозяйства Алтайского края, 
ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю, ККУ 
«УГОЧС и ПБ в Алтайском 

ДДС – 102;  
ДДС "филиал ГУП ДХ 
Немецкого 
национального района 
АК "Западное ДСУ" 

-  ГИБДД отделения полиции; 
-  пожарно-спасательного 
гарнизона (ПСЧ ФПС, ПЧ ГПС; 
- филиал ГУП  ДХ района; 
- бригады СМП 

- ККУ "УГОЧС и ПБ в 
Алтайском крае"; 
- АМГ ГУ  МЧС России по 
Алтайскому краю, " филиал 
ГУП  ДХ района , МО МВД 
России «Славгородской» 



 

7 

 

7

№ 
п/п 

Наименование  
риска 

Привлекаемые органы 
управления, должностные 

лица  
(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций)  

Дежурные службы, 
ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 
муниципального района 

(городского округа) 
привлекаемые для 
ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 
ОИВ субъекта) привлекаемые 

для ликвидации риска 

крае» 

3 Риск возникновения ЧС на объектах 
автомобильного транспорта с 
участием: пассажирского транспорта; 
транспорта перевозящего опасные 
грузы 

Министерство 
строительства, транспорта и 
жилищно-коммунального 
хозяйства Алтайского края, 
ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю, ККУ 
«УГОЧС и ПБ в Алтайском 
крае», », Главное управление 
МВД России  по Алтайскому 
краю 

ДДС – 102;  
ДДС "филиал ГУП ДХ 
Немецкого 
национального района 
АК "Западное ДСУ" 

-  ГИБДД отделения полиции; 
-  пожарно-спасательного 
гарнизона (ПСЧ ФПС, ПЧ ГПС; 
- филиал ГУП  ДХ района; 
- бригады СМП 

- ККУ "УГОЧС и ПБ в 
Алтайском крае"; 
- АМГ ГУ  МЧС России по 
Алтайскому краю, " филиал 
ГУП  ДХ района , МО МВД 
России «Славгородской» 

4 Риск возникновения ЧС на объектах 
автомобильного транспорта 
связанный с заторами (заносами) на 
дорогах. 

Министерство 
строительства, транспорта и 
жилищно-коммунального 
хозяйства Алтайского края, 
ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю, ККУ 
«УГОЧС и ПБ в Алтайском 
крае», », Главное управление 
МВД России  по Алтайскому 
краю 

ДДС – 102;  
ДДС "филиал ГУП ДХ 
Немецкого 
национального района 
АК "Западное ДСУ" 

-  ГИБДД отделения полиции; 
-  пожарно-спасательного 
гарнизона (ПСЧ ФПС, ПЧ ГПС; 
- филиал ГУП  ДХ района; 
- бригады СМП 

- ККУ "УГОЧС и ПБ в 
Алтайском крае"; 
- АМГ ГУ  МЧС России по 
Алтайскому краю, " филиал 
ГУП  ДХ района , МО МВД 
России «Славгородской» 

2. СЛУЖБА ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ 
Ответственный за формирование службы: М.В. Осипов. заместитель главы Администрации района по ЖКХ, строительству, транспорту и 

оперативным вопросам 
Начальник 77 ПЧ 9 ОПС МЧС РФ по Алтайскому краю 

Ответственный: Титоренко Я.Я. тел. (385-39) 22-2-21; 22-9-01 

5 Пожары в зданиях, сооружениях, 
установках   производственного 
назначения 

ККУ "УГОЧС и ПБ в 
Алтайском крае"; ГУ  МЧС 
России по Алтайскому краю, 
Министерство 
строительства, транспорта и 
жилищно-коммунального 
хозяйства Алтайского края 

ДДС объектов 
экономики,  
ДДС-101,  
ЕДДС района 

- аварийно-спасательные 
формирования объекта;  пожарно-
спасательного гарнизона (ПСЧ 
ФПС, ПЧ ГПС); 
- отделение полиции; 
- бригады СМП; 
 ДПД ДПК 

- ККУ "УГОЧС и ПБ в 
Алтайском крае"; 
- АМГ ГУ  МЧС России по 
Алтайскому краю, 

6 Пожары на объектах: 
 сельскохозяйственного и жилого 

ККУ "УГОЧС и ПБ в 
Алтайском крае"; ГУ  МЧС 

ДДС-101,  
ЕДДС района 

- аварийно-спасательные 
формирования объекта;  пожарно-

- ККУ "УГОЧС и ПБ в 
Алтайском крае"; 



 

8 

 

8

№ 
п/п 

Наименование  
риска 

Привлекаемые органы 
управления, должностные 

лица  
(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций)  

Дежурные службы, 
ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 
муниципального района 

(городского округа) 
привлекаемые для 
ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 
ОИВ субъекта) привлекаемые 

для ликвидации риска 

назначения; торговли,  питания, 
здравоохранения и других объектов 

России по Алтайскому краю, 
Министерство 
строительства, транспорта и 
жилищно-коммунального 
хозяйства Алтайского края, 
Министерство 
здравоохранения Алтайского 
края,  

спасательного гарнизона (ПСЧ 
ФПС, ПЧ ГПС); 
- отделение полиции; 
- бригады СМП; 
 ДПД ДПК 

- АМГ ГУ  МЧС России по 
Алтайскому краю, 

7 Пожары на автомобильном 
транспорте 

ККУ "УГОЧС и ПБ в 
Алтайском крае"; ГУ  МЧС 
России по Алтайскому краю, 
Министерство 
строительства, транспорта и 
жилищно-коммунального 
хозяйства Алтайского края 

ДДС-101,  
ЕДДС района 

- аварийно-спасательные 
формирования объекта;  пожарно-
спасательного гарнизона (ПСЧ 
ФПС, ПЧ ГПС); 
- отделение полиции; 
- бригады СМП; 
 ДПД ДПК 

- ККУ "УГОЧС и ПБ в 
Алтайском крае"; 
- АМГ ГУ  МЧС России по 
Алтайскому краю, 

3. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС 
НА ОБЪЕКТАХ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ЭНЕРГЕТИКИ 

Ответственный за формирование службы: М.В. Осипов. заместитель главы Администрации района по ЖКХ, строительству, транспорту и 
оперативным вопросам 

Начальник отдела по ЖКХ, транспорту, строительству и архитектуре 
Ответственный: Яук А.В. телеф. (38539) 22-1-69 ; Волченко В.В. телеф. (385-39) 22-3-31 

8 Риск возникновения аварий на 
электроэнергетических сетях с 
долговременным перерывом 
электроснабжения основных 
потребителей и населения 

ПАО «МРСК Сибири» - 
ОАО «Алтайэнерго», ОАО 
«СК «Алтайкрайэнерго» 

Диспетчер МЭС, КЭС, 
ЕДДС района 
 

- аварийных бригад РЭС, МЭС ; 
- пожарно-спасательного 
гарнизона (ПСЧ ФПС, ПЧ ГПС 
НСО); 
-  отделение полиции; 
- бригады СМП 

- Аварийные бригады РЭС; 
- Аварийные бригады МРСК; 
ККУ "УГОЧС и ПБ в 
Алтайском крае"; 
- АМГ ГУ  МЧС России по 
Алтайскому краю 
 

9 Риск возникновения аварий на 
электросетях: 
110 кВ, 0,4  кВ 

ПАО «МРСК Сибири» - 
ОАО «Алтайэнерго», ОАО 
«СК «Алтайкрайэнерго» 

Диспетчер МЭС, КЭС, 
ЕДДС района 
 

- аварийных бригад РЭС, МЭС ; 
- пожарно-спасательного 
гарнизона (ПСЧ ФПС, ПЧ ГПС 
НСО); 
-  отделение полиции; 
- бригады СМП 

- Аварийные бригады РЭС; 
- Аварийные бригады МРСК; 
ККУ "УГОЧС и ПБ в 
Алтайском крае"; 
- АМГ ГУ  МЧС России по 
Алтайскому краю 
 

10 Риски возникновения сильного 
гололёдно-изморозевых отложений 

ПАО «МРСК Сибири» - 
ОАО «Алтайэнерго», ОАО 

Диспетчер МЭС, КЭС, 
ЕДДС района 

- аварийных бригад РЭС, МЭС ; 
- пожарно-спасательного 

- Аварийные бригады РЭС; 
- Аварийные бригады МРСК; 



 

9 

 

9

№ 
п/п 

Наименование  
риска 

Привлекаемые органы 
управления, должностные 

лица  
(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций)  

Дежурные службы, 
ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 
муниципального района 

(городского округа) 
привлекаемые для 
ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 
ОИВ субъекта) привлекаемые 

для ликвидации риска 

на проводах «СК «Алтайкрайэнерго»  гарнизона (ПСЧ ФПС, ПЧ ГПС 
НСО); 
-  отделение полиции; 
- бригады СМП 

ККУ "УГОЧС и ПБ в 
Алтайском крае"; 
- АМГ ГУ  МЧС России по 
Алтайскому краю 
 

10 Риск взрыва бытового газа Управление по жилищно-
коммунальному хозяйству 
Министерства 
строительства, транспорта, 
жилищно-коммунального 
хозяйства Алтайского края,  
ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю,  

Диспетчер 
МУП ЖКХ,  
ЕДДС района 

- аварийных бригад МУП ЖКХ; 
-  пожарно-спасательного 
гарнизона (ПСЧ ФПС, ПЧ ГПС 
НСО); 
-  отделение полиции; 
- бригады СМП 
 

ККУ "УГОЧС и ПБ в 
Алтайском крае"; 
- АМГ ГУ  МЧС России по 
Алтайскому краю  

11 Риск возникновения аварий на 
системах теплоснабжения, повлекшее 
нарушение жизнедеятельности 
населения 

Управление по жилищно-
коммунальному хозяйству 
Министерства 
строительства, транспорта, 
жилищно-коммунального 
хозяйства Алтайского края,  
ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю,  

Диспетчер 
МУП ЖКХ, ЕДДС 
района 

- аварийных бригад МУП ЖКХ; 
-  пожарно-спасательного 
гарнизона (ПСЧ ФПС, ПЧ ГПС 
НСО); 
-  отдела полиции; 
- бригады СМП 
- аварийные бригады МУП 
«Теплоснабжение», МУП 
«Вариант», МУП 
«Теплоэнергоснаб», МУП «Вода-
Сервис», ООО «Барс» 
 

ККУ "УГОЧС и ПБ в 
Алтайском крае"; 
- АМГ ГУ  МЧС России по 
Алтайскому краю  

12 Риск возникновения аварий на 
системах водоснабжения и 
канализационных сетях 

Управление по жилищно-
коммунальному хозяйству 
Министерства 
строительства, транспорта, 
жилищно-коммунального 
хозяйства Алтайского края 

Диспетчер 
МУП ЖКХ,  

ЕДДС района 

- аварийные бригады МУП 
«Теплоснабжение», МУП 
«Вариант», МУП 
«Теплоэнергоснаб», МУП «Вода-
Сервис», ООО «Барс» 

ККУ "УГОЧС и ПБ в 
Алтайском крае"; 
- АМГ ГУ  МЧС России по 
Алтайскому краю  

4. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ОБЪЕКТАХ СТРОИТЕЛЬСТВА 
Ответственный за формирование службы: М.В. Осипов. заместитель главы Администрации района по ЖКХ, строительству, транспорту и 

оперативным вопросам 
Начальник отдела по ЖКХ, транспорту, строительству и архитектуре 

Ответственный: Яук А.В. телеф. (38539) 22-1-69 

14 Риск обрушения зданий и Управление по жилищно- ДДС МУП ЖКХ - бригад  МУП ЖКХ;  - ККУ "УГОЧС и ПБ в 



 

10 

 

10

№ 
п/п 

Наименование  
риска 

Привлекаемые органы 
управления, должностные 

лица  
(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций)  

Дежурные службы, 
ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 
муниципального района 

(городского округа) 
привлекаемые для 
ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 
ОИВ субъекта) привлекаемые 

для ликвидации риска 

сооружений коммунальному хозяйству 
Министерства 
строительства, транспорта, 
жилищно-коммунального 
хозяйства Алтайского края,  
ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю,  

ЕДДС района - аварийных бригад РЭС, МЭС; 
- силы пожарно-спасательного 
гарнизона (ПСЧ ФПС, ПЧ ГПС 
НСО); 
- отделение полиции; 
- бригады СМП 

Алтайском крае"; 
- АМГ ГУ  МЧС России по 
Алтайскому краю 
 

15 Риск падения строительных 
конструкций и механизмов 

Управление по жилищно-
коммунальному хозяйству 
Министерства 
строительства, транспорта, 
жилищно-коммунального 
хозяйства Алтайского края,  
ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю,  

ДДС МУП ЖКХ,  
ЕДДС района 

- бригад  МУП ЖКХ;  
- аварийных бригад РЭС, МЭС; 
- силы пожарно-спасательного 
гарнизона (ПСЧ ФПС, ПЧ ГПС 
НСО); 
- отделение полиции; 
- бригады СМП 

- ККУ "УГОЧС и ПБ в 
Алтайском крае"; 
- АМГ ГУ  МЧС России по 
Алтайскому краю 
 

5. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ ЛЕСОВ ОТ ПОЖАРОВ, ВРЕДИТЕЛЕЙ И БОЛЕЗНЕЙ ЛЕСА 
Ответственный за формирование службы: М.В. Осипов. заместитель главы Администрации района по ЖКХ, строительству, транспорту и 

оперативным вопросам 
Начальник управления сельского хозяйства района 

Ответственный: Гардт Ф.Ф. телеф. (385-39) 22-3-62 

16 Риск возникновения природных, в 
т.ч. ландшафтных пожаров и 
возникновения массового поражения 
леса болезнями и вредителями 

Управление лесами 
Министерства природных 
ресурсов и экологии 
Алтайского края 

ДДС 101,  
ЕДДС района 

- арендаторы земель, 
- сельхозпредприятий; 
- маневренных групп района; 
- силы пожарно-спасательного 
гарнизона (ПСЧ ФПС, ПЧ ГПС, 
ДПО, ДПК) 
 

- ККУ "УГОЧС и ПБ в 
Алтайском крае"; 
- АМГ ГУ  МЧС России по 
Алтайскому краю 
 

6. СЛУЖБА МЕДИЦИНСКОЙ ЗАЩИТЫ И ПРОТИВОЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ 
Ответственный за формирование службы: В.А. Красноголовенко, Заместитель главы Администрации района по социальным вопросам, 

председатель комитета по образованию 
Главный врач ЦРБ 

Ответственный: Беккер М.И. телеф. (385-39) 22-3-45 
17 Риск возникновения особо опасных 

болезней (холера, чума, туляремия, 
сибирская язва, мелиоидоз, лихорадка 
Ласса, болезни, вызванные вирусами 

Территориальный отдел 
Управления федеральной 

службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и 

ДДС – 103  
Ответственный по 

филиалу ФБУЗ Центр 
гигиены и 

- Бригады СМП ЦРБ; 
- ФАП 

- ГКУЗ АК «Территориальный 
центр медицины катастроф 
АК»; 
- ФГБУЗ «Сибирский окружной 



 

11 

 

11

№ 
п/п 

Наименование  
риска 

Привлекаемые органы 
управления, должностные 

лица  
(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций)  

Дежурные службы, 
ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 
муниципального района 

(городского округа) 
привлекаемые для 
ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 
ОИВ субъекта) привлекаемые 

для ликвидации риска 

Мар-бурга и Эбола) 
 

благополучия человека эпидемиологии медицинский центр 
Федерального медико-
биологического агентства» 
 

18 Риск возникновения особо опасных 
кишечных инфекций (болезни I и II 
группы патогенности по СП 1.2.01 1-
94) 

Территориальный отдел 
Управления федеральной 

службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и 

благополучия человека 

ДДС – 103  
Ответственный по 

филиалу ФБУЗ Центр 
гигиены и 

эпидемиологии 

- Бригады СМП ЦРБ; 
- ФАП 

- ГКУЗ АК «Территориальный 
центр медицины катастроф 
АК»; 
- ФГБУЗ «Сибирский окружной 
медицинский центр 
Федерального медико-
биологического агентства» 
 

19 Риск возникновения инфекционных 
заболеваний людей невыясненной 
этиологии 

Территориальный отдел 
Управления федеральной 

службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и 

благополучия человека 

ДДС – 103  
Ответственный по 

филиалу ФБУЗ Центр 
гигиены и 

эпидемиологии 

- Бригады СМП ЦРБ; 
- ФАП 

- ГКУЗ АК «Территориальный 
центр медицины катастроф 
АК»; 
- ФГБУЗ «Сибирский окружной 
медицинский центр 
Федерального медико-
биологического агентства» 
 

20 Риск возникновения отравления 
людей 

Территориальный отдел 
Управления федеральной 

службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и 

благополучия человека 

ДДС – 103  
Ответственный по 

филиалу ФБУЗ Центр 
гигиены и 

эпидемиологии 

- Бригады СМП ЦРБ; 
- ФАП 

- ГКУЗ АК «Территориальный 
центр медицины катастроф 
АК»; 
- ФГБУЗ «Сибирский окружной 
медицинский центр 
Федерального медико-
биологического агентства» 
 

21 Риск возникновения эпидемии Территориальный отдел 
Управления федеральной 

службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и 

благополучия человека 

ДДС – 103  
Ответственный по 

филиалу ФБУЗ Центр 
гигиены и 

эпидемиологии 

- Бригады СМП ЦРБ; 
- ФАП 

- ГКУЗ АК «Территориальный 
центр медицины катастроф 
АК»; 
- ФГБУЗ «Сибирский окружной 
медицинский центр 
Федерального медико-
биологического агентства» 
 
 
 



 

12 

 

12

№ 
п/п 

Наименование  
риска 

Привлекаемые органы 
управления, должностные 

лица  
(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций)  

Дежурные службы, 
ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 
муниципального района 

(городского округа) 
привлекаемые для 
ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 
ОИВ субъекта) привлекаемые 

для ликвидации риска 

7. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА, ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ 
Ответственный за формирование службы: М.В. Осипов. заместитель главы Администрации района по ЖКХ, строительству, транспорту и 

оперативным вопросам 
Начальник управления сельского хозяйства района 

Ответственный: Гардт Ф.Ф.  телеф.(385-39) 22-3-62 

22 Риск возникновения засухи АЦГМС филиал ФГБУ 
«Западно-Сибирского 
УГМС» 

ЕДДС района -сельхоз товаропроизводители 
района,  
-КФХ 

Министерство сельского 
хозяйства АК (по 
согласованию); 

- подразделения ФГУ  
«Россельхозцентр», 
 (по согласованию) 

 
23 Риск возникновения особо опасных 

острых инфекционных болезней 
сельскохозяйственных животных: 
ящур, бешенство, сибирская язва, 
лептоспироз, туляремия, мелиоидоз, 
листериоз, чума (КРС, МРС), чума 
свиней, болезнь Ньюкасла, оспа, 
контагиозная плевропневмония 
 

АЦГМС филиал ФГБУ 
«Западно-Сибирского 
УГМС» 

ЕДДС района -сельхоз товаропроизводители 
района,  
-КФХ 

Министерство сельского 
хозяйства АК (по 
согласованию); 

- подразделения ФГУ  
«Россельхозцентр», 

            (по согласованию) 
 

24 Риск возникновения прочих острых 
инфекционных болезней 
сельскохозяйственных животных, 
хронические инфекционные болезни 
сельскохозяйственных животных 
(бруцеллез, туберкулез, лейкоз и др.) 

АЦГМС филиал ФГБУ 
«Западно-Сибирского 
УГМС» 

ЕДДС района -сельхоз товаропроизводители 
района,  
-КФХ 

Министерство сельского 
хозяйства АК (по 
согласованию); 

- подразделения ФГУ  
«Россельхозцентр», 

            (по согласованию) 
 

25 Риск возникновения ЧС связанный с 
экзотическими болезнями животных 

АЦГМС филиал ФГБУ 
«Западно-Сибирского 
УГМС» 

ЕДДС района -сельхоз товаропроизводители 
района,  
-КФХ 

Министерство сельского 
хозяйства АК (по 
согласованию); 

- подразделения ФГУ  
«Россельхозцентр», 

            (по согласованию) 
 



 

13 

 

13

№ 
п/п 

Наименование  
риска 

Привлекаемые органы 
управления, должностные 

лица  
(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций)  

Дежурные службы, 
ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 
муниципального района 

(городского округа) 
привлекаемые для 
ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 
ОИВ субъекта) привлекаемые 

для ликвидации риска 

26 Риск возникновения массового 
поражения с/х растений болезнями и 
вредителями  

АЦГМС филиал ФГБУ 
«Западно-Сибирского 
УГМС» 

ЕДДС района -сельхоз товаропроизводители 
района,  
-КФХ 

Министерство сельского 
хозяйства АК (по 
согласованию); 

- подразделения ФГУ  
«Россельхозцентр», 

             (по согласованию) 

8. СЛУЖБА ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, РАДИАЦИОННОЙ И ХИМИЧЕСКОЙ ЗАЩИТЫ 
Ответственный за формирование службы: М.В. Осипов. заместитель главы Администрации района по ЖКХ, строительству, транспорту и 

оперативным вопросам 
Начальник управления сельского хозяйства района 

Ответственный: Гардт Ф.Ф.  телеф.(385-39) 22-3-62 

27 Риск возникновения аварий  
связанный с разливом нефти и 
нефтепродуктов 

ОАО «Роснефть» 
 

ЕДДС района; 
ДДС объекта 

 

- АСФ объекта; 
- силы пожарно-спасательного 
гарнизона (ПСЧ ФПС, ПЧ ГПС 
АК); 
- профильные организации 
привлекаемые на договорной 
основе; 
- подразделения ДРСУ; 
- отдела полиции; 
- бригады СМП 

- «ООО «НТЦ Экологическая 
безопасность Сибири» 
«Пересвет», (по согласованию);  
- «ЭКОСПАС» - филиал ОАО 
«Центр аварийно-спасательных 
и экологических операций», (по 
согласованию);  
- Филиал ГКУ АК «Центр» - 
«АСС АК» (по согласованию)  
 

38 Риск возникновения аварий на ПЖВО 
с распространением опасных 
факторов за пределы объекта  

АО «Роснефть»»,  
отделение Ростехнадзора, 
 

ДДС объекта,  
ЕДДС района 
 

- АСФ объекта; 
- силы пожарно-спасательного 
гарнизона (ПСЧ ФПС, ПЧ ГПС 
АК); 
- профильные организации 
привлекаемые на договорной 
основе; 
- подразделения ДРСУ; 
- отдела полиции; 
- бригады СМП 

- ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю, ККУ 
«УГОЧС и ПБ в Алтайском 
крае», 

39 Риск возникновения аварий на ПЖВО 
в пределах объекта 

АО «Роснефть»»,  
отделение Ростехнадзора, 
 

ДДС объекта,  
ЕДДС района 
 

- АСФ объекта; 
- пожарно-спасательного 
гарнизона (ПСЧ ФПС, ПЧ ГПС 
АК); 
- дежурные силы отдела полиции; 
- бригады СМП 

- ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю, ККУ 
«УГОЧС и ПБ в Алтайском 
крае», 



 

14 

 

14

№ 
п/п 

Наименование  
риска 

Привлекаемые органы 
управления, должностные 

лица  
(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций)  

Дежурные службы, 
ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 
муниципального района 

(городского округа) 
привлекаемые для 
ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 
ОИВ субъекта) привлекаемые 

для ликвидации риска 

40 Риск загрязнения воздуха связанный 
с нарушением технологического 
процесса или задымления в следствии 
ландшафтных пожаров 

Территориальный отдел 
Управления федеральной 

службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и 

благополучия человека 

ЕДДС района - лесопожарных формирований 
Знаменского лесничества; 
- маневренных групп района; 
- силы пожарно-спасательного 
гарнизона (ПСЧ ФПС, ПЧ ГПС 
НСО, ДПО) 

- ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю, ККУ 
«УГОЧС и ПБ в Алтайском 
крае», 

41 Риск возникновения аномально 
жарких температур 

АЦГМС филиал ФГБУ 
«Западно-Сибирского 
УГМС» 

ЕДДС района - бригад СМП - ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю, ККУ 
«УГОЧС и ПБ в Алтайском 
крае», 

42 Риск возникновения очень сильного 
дождя (в т.ч. град, мокрый снег, 
дождь со снегом) 

АЦГМС филиал ФГБУ 
«Западно-Сибирского 
УГМС» 

ЕДДС района - бригад  МУП ЖКХ; 
- подразделений ДРСУ района; 
- организаций привлекаемых на 
договорной основе; 
- пожарно-спасательного 
гарнизона (ПСЧ ФПС, ПЧ ГПС) 

- ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю, ККУ 
«УГОЧС и ПБ в Алтайском 
крае», 

43 Риск возникновения сильной метели АЦГМС филиал ФГБУ 
«Западно-Сибирского 
УГМС» 

ЕДДС района - бригад  МУП ЖКХ; 
- подразделений ДРСУ района; 
- организаций привлекаемых на 
договорной основе; 
- пожарно-спасательного 
гарнизона (ПСЧ ФПС, ПЧ ГПС) 

- ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю, ККУ 
«УГОЧС и ПБ в Алтайском 
крае», 

44 Риск возникновения землетрясений АЦГМС филиал ФГБУ 
«Западно-Сибирского 
УГМС» 

ЕДДС района - бригад  МУП ЖКХ; 
- подразделений ДРСУ района; 
- организаций привлекаемых на 
договорной основе; 
- пожарно-спасательного 
гарнизона (ПСЧ ФПС, ПЧ ГПС) 

- ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю, ККУ 
«УГОЧС и ПБ в Алтайском 
крае» 

45 Риск возникновения сильного ветра,  
(в т.ч. шквал, смерч) 

АЦГМС филиал ФГБУ 
«Западно-Сибирского 
УГМС» 

ЕДДС района - бригад  МУП ЖКХ; 
- подразделений ДРСУ района; 
- организаций привлекаемых на 
договорной основе; 
- пожарно-спасательного 
гарнизона (ПСЧ ФПС, ПЧ ГПС) 

- ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю, ККУ 
«УГОЧС и ПБ в Алтайском 
крае» 

46 Риск затопления формируемые 
другими гидрологическими 
явлениями (подтопление грунтовыми 
водами) 

ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю, ККУ 
«УГОЧС и ПБ в Алтайском 
крае» 

ЕДДС района - бригад  МУП ЖКХ; 
- подразделений ДРСУ района; 
- организаций привлекаемых на 
договорной основе; 

- ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю, ККУ 
«УГОЧС и ПБ в Алтайском 
крае» 



 

15 

 

15

№ 
п/п 

Наименование  
риска 

Привлекаемые органы 
управления, должностные 

лица  
(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций)  

Дежурные службы, 
ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 
муниципального района 

(городского округа) 
привлекаемые для 
ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 
ОИВ субъекта) привлекаемые 

для ликвидации риска 

- пожарно-спасательного 
гарнизона (ПСЧ ФПС, ПЧ ГПС) 
 

9. СЛУЖБА ЭВАКУАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ПВР  
Ответственный за формирование службы: В.А. Красноголовенко, Заместитель главы Администрации района по социальным вопросам, 

председатель комитета по образованию 
Управляющий делами, руководитель аппарата Администрации района 

Ответственный: Динкель Е.А. телеф. (385-39) 22-4-91 
28 Все риски Министерство  руда и 

социальной защиты 
Алтайского края, 
Министерство 
здравоохранения Алтайского 
края, управление Алтайского 
края по развитию 
предприниматель-ства и 
рыночной инфраструктуры, 
ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю; ККУ 
«УГОЧС и ПБ в Алтайском 
крае» 
 

Управляющий делами, 
руководитель аппарата 
Администрации района; 
эвакуационная комиссия 
Администрации района   

- сельхозпредприятия района; 
образовательные учреждения; 
управление по культуре, 
 частные предприниматели 

- ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю, ККУ 
«УГОЧС и ПБ в Алтайском 
крае», ЦРБ Немецкого 
национального района, 
МО МВД России 
«Славгородский» 

10. СЛУЖБА ИНФОРМИРОВАНИЯ И ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ 
Ответственный за формирование службы: В.А. Красноголовенко, Заместитель главы Администрации района по социальным вопросам, 

председатель комитета по образованию 
Начальник линейно-технического  участка Немецкого национального района 

Ответственный: Буркацкий О.Ю. телеф. (385-39) 22-3-44 
29 Все риски Алтайский филиал ПАО 

«Ростелеком»; 
ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю; 
ККУ «УГОЧС и ПБ в 
Алтайском крае» 
 
 
 

Начальник отдела по 
делам ГО и ЧС и моб. 
подготовки; 
ЕДДС района 

-  главы сельсоветов; 
- руководители объектов 
эконокики 
 
 

- ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю, ККУ 
«УГОЧС и ПБ в Алтайском 
крае», подразделения 
Алтайского филиала ПАО 
«Ростелеком» 
 



 

16 

 

16

№ 
п/п 

Наименование  
риска 

Привлекаемые органы 
управления, должностные 

лица  
(ФОИВ, ОИВ субъекта, 

организаций)  

Дежурные службы, 
ответственные 

должностные лица 

Силы и средства 
муниципального района 

(городского округа) 
привлекаемые для 
ликвидации риска 

Силы и средства (ФОИВ, 
ОИВ субъекта) привлекаемые 

для ликвидации риска 

11. СЛУЖБА ПО ОЦЕНКЕ УЩЕРБА ОТ ЧС И ОКАЗАНИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ 
Ответственный за формирование службы: В.А. Красноголовенко, Заместитель главы Администрации района по социальным вопросам, 

председатель комитета по образованию 
Начальник управления социальной защиты населения 

Ответственный: Шлее И.С. телеф. (385-39) 22-4-43 
30 Все риски Министерство труда и 

социальной защиты 
Алтайского края, ГУ МЧС 
России по Алтайскому краю, 
ККУ «УГОЧС и ПБ в 
Алтайском крае» 

Ответственный по 
управлению социального 
обслуживания населения  

Управление по сельскому 
хозяйству; 
отдел по труду администрации 
района; 
отдел по экономике,  
комиссия по оценке ущерба 

Управление по социальной 
защите населения по Немецкого 
национального района,  
77 ПСЧ 

12. СЛУЖБА ОХРАНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ 
Ответственный за формирование службы: В.А. Красноголовенко, Заместитель главы Администрации района по социальным вопросам, 

председатель комитета по образованию 
Начальник отделения полиции по Немецкому национальному району  

Ответственный: Селлер С.И. телеф. (385-39) 22-3-32 
31 Все риски Главное управление МВД 

России  по Алтайскому краю 
ДДС – 102,  
ЕДДС района 

- отделение полиции; 
- народная дружина 

- МО МВД России 
«Славгородский»; 
- ГИБДД ГУ МВД России по 
Алтайскому краю 

 
 
 
 
 



Приложение №3 
к постановлению Администрации 

Немецкого национального района Алтайского края 
от 29.03.2021 №114 

 
Закрепление служб РСЧС  

за руководящим составом Администрации  
Немецкого национального района 

 
№ 
п/п 

Наименование  
службы РСЧС района 

Заместитель Главы района, 
курирующий службу РСЧС 

1 Служба защиты и ликвидации ЧС на 
транспорте и объектах газового хозяйства 

 
 
 
 
 

Заместитель главы 
Администрации района по 

ЖКХ, строительству, 
транспорту и оперативным 

вопросам 

2 Служба тушения пожаров 
3 Служба защиты и ликвидации ЧС на 

объектах  жилищно-коммунального 
хозяйства и энергетики 

4 Служба защиты и ликвидации ЧС на 
объектах  строительства 

5 Служба защиты лесов от пожаров, 
вредителей и болезней леса 

6 Служба защиты агропромышленного 
комплекса, животных и растений  

7 Служба по охране окружающей среды, 
радиационной и химической защиты 

8 Служба медицинской защиты и 
противоэпидемиологических 
мероприятий 

 
 

Заместитель главы 
Администрации района по 

социальным вопросам, 
председатель комитета по 

образованию 

9 Служба эвакуации и обеспечения 
функционирования ПВР 

10 Служба информирования и оповещения 
населения 

11 Служба по оценке ущерба от ЧС и 
оказания социальной помощи 
населению 

12 Служба охраны общественного порядка 
и безопасности дорожного движения 

 
 


